
 

 

 P R O I E C T    D E      H  O T Ă R Â R E  

Nr . 69 din  04.12.2023 

privind  reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de  

Urgență din comuna Bărcănești, județul Prahova 

 

  

 

Consiliul local al comunei Bărcănești, județul Prahova,  întrunit în ședință  ……………..  în 

data de  ……………; 

 

         Având în vedere prevederile art.129 alin.(2) lit.c) și lit. d) ,alin.(6), lit.c), alin.(7), lit. k) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

Văzând: 

- Referatul de aprobare  nr. 25.381 din 04.12.2023  prin care se propune reorganizarea Serviciului Voluntar 

pentru Situații de Urgență din comuna Bărcănești, județul Prahova ; 

-Raportul  de specialitate  al  viceprimarului comunei Bărcănești privind reorganizarea Serviciului Voluntar 

pentru Situații de Urgență din comuna Bărcănești, județul Prahova ; 

-avizele Comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Comunei Bărcănești ; 

- avizul secretarului general al comunei Bărcănești; 

 

          În conformitate cu:  

- art. 10, lit. b), art. 15 din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 5, art. 6 din Ordonanța de Urgență nr. 88/2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

serviciilor publice comunitare pentru situații de urgență, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 13 din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată; 

- art. 1, alin. (1) și (2), art. 6, alin. (1), art. 19, art. 20, lit. a) și art. 21 din Ordinul Administrației Publice nr. 

75/2019 pentru aprobarea criteriilor de performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor 

voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență. 

- art. 129, alin. (2), lit. d), alin. 7, lit. h) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

  

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3), lit. e) și  art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1.- Se  reorganizează Serviciul Voluntar pentru situații de urgență Bărcănești, județul Prahova, 

de categoria V1,  în structura prevăzută în organigrama prezentată în Anexa nr. 1 și în componența 

prevăzută în Anexa nr. 2, anexe care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 



 Art.2. - Se aproba Regulamentul de Organizare și Funcționare al Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență Bărcănești, județul Prahova, prezentat în Anexa nr. 3 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.3. – Se numește dl. Duță Marian – Șef al Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență 

Bărcănești, județul Prahova. 

Art.4. - Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/ 2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. - Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Bărcănești și 

de  Compartimentul Urbanism și Amenajarea Teritoriului. 

Art.6. - Secretarul general al comunei Bărcănești  va  comunica persoanelor și autorităților interesate 

prezenta hotărâre și va fi adusă la cunoștință publică, prin publicarea pe site-ul www.barcanesti.ro-M.O.L.,   

în termenele stabilite de lege . 

 

 

 

INIŢIATOR : 

PRIMAR, 
                        
 

Gheorghe DIMA 

 

 

 

Redactat: Carmen-Mihaela Dumitru 

Tehnoredactat: Carmen - Mihaela Dumitru ./1 exp. 

http://www.barcanesti.ro-m.o.l/


Comuna Bărcănești              ANEXA NR.1 

                               la PHCL 69 din 04.12.2023 

 

ORGANIGRAMA S.V.S.U. DIN LOCALITATEA BĂRCĂNEȘTI - PRAHOVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       TOTAL SVSU = 37 

ȘEF SERVICIU VOLUNTAR 

PENTRU SIT. DE URGENȚĂ 

1 

COMPARTIMENT 

PENTRU PREVENIRE 

ȘEF COMPARTIMENT  

1 

SPECIALIȘTI PENTRU 

PREVENIRE 

5 

ECHIPĂ DE INTERVENȚIE 

INCENDII 

ECHIPĂ DE ÎNȘTIINȚARE-ALARMARE – 

CĂUTARE – DEBLOCARE – SALVARE - 

EVACUARE 

ȘEF 

ECHIPĂ  

5 

ȘEF 

ECHIPĂ  

5 

 

MEMBRI 

10 

  

 

MEMBRI  

10 

ȘEF SERVICIU VOLUNTAR 

PENTRU SIT. DE URGENȚĂ 

1 



           ANEXA NR. 2 

          La PHCL nr. 69 din 04.12.2023  

 

 

COMPONENȚA 

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență din 

Comuna Bărcănești, județul Prahova 

 

 

 ȘEF SERVICIU: Duță Marian 

 

 

Nr. 

crt. 

COMPARTIMENT PENTRU PREVENIRE 

1 Apostol Daniel ȘEF  COMPARTIMENT VOLUNTAR 

2 Ionescu Dan MEMBRU VOLUNTAR 

3 Vuta Viorel MEMBRU VOLUNTAR 

4 Dobre Liviu MEMBRU VOLUNTAR 

5 Ion Dacian MEMBRU VOLUNTAR 

6 Tronaru Bogdan MEMBRU VOLUNTAR 

 

 

Nr. 

crt. 

ECHIPA DE INTERVENȚIE LA INCENDII ÎN SAT BĂRCĂNEȘTI 

1 Ionita Mihai - August ȘEF  ECHIPĂ VOLUNTAR 

2 Vuta Viorel - Marius MEMBRU VOLUNTAR 

3 Glijin Nicolae-Gabriel MEMBRU VOLUNTAR 

 

 

Nr. 

crt. 

ECHIPA DE INTERVENȚIE LA INCENDII ÎN SAT ROMÂNEȘTI 

1 Iordache Florin ȘEF  ECHIPĂ VOLUNTAR 

2 Vlădescu Marian Remus MEMBRU VOLUNTAR 

3 Toma Stelian MEMBRU VOLUNTAR 

 

 

Nr. 

crt. 

ECHIPA DE INTERVENȚIE LA INCENDII ÎN SAT TĂTĂRANI 

1 Avramescu Catalin ȘEF  ECHIPĂ VOLUNTAR 

2 Apostol Daniel MEMBRU VOLUNTAR 

3 Gaitanaru Claudiu MEMBRU VOLUNTAR 

 

 

Nr. 

crt. 

ECHIPA DE INTERVENȚIE LA INCENDII ÎN SAT GHIGHIU 

1 Ion Dacian ȘEF  ECHIPĂ VOLUNTAR 

2 Stoica Romulus MEMBRU VOLUNTAR 

3 Constantin Cristian MEMBRU VOLUNTAR 

 

 



Nr. 

crt. 

ECHIPA DE INTERVENȚIE LA INCENDII ÎN SAT PUȘCAȘI 

1 Pandele Marinel ȘEF  ECHIPĂ VOLUNTAR 

2 Cristea Costel MEMBRU VOLUNTAR 

3 Băicoianu Ionuț MEMBRU VOLUNTAR 

 

 

Nr. 

crt. 

ECHIPA DE ÎNȘTIINȚARE – ALARMARE – CĂUTARE – DEBLOCARE – SALVARE- 

EVACUARE – ÎN SATUL ROMÂNEȘTI 

1 Vlădescu Octavian Sorin ȘEF  ECHIPĂ VOLUNTAR 

2 Matei Ion MEMBRU VOLUNTAR 

3 Ionescu Dan MEMBRU VOLUNTAR 

 

 

Nr. 

crt. 

ECHIPA DE ÎNȘTIINȚARE – ALARMARE – CĂUTARE – DEBLOCARE – SALVARE- 

EVACUARE – ÎN SATUL BĂRCĂNEȘTI 

1 Petre Marian ȘEF  ECHIPĂ VOLUNTAR 

2 Soroiu Florin MEMBRU VOLUNTAR 

3 Chirică George Cornel MEMBRU VOLUNTAR 

   

 

 

 

Nr. 

crt. 

ECHIPA DE ÎNȘTIINȚARE – ALARMARE – CĂUTARE – DEBLOCARE – SALVARE- 

EVACUARE – ÎN SATUL TĂTĂRANI 

1 Dobre Liviu ȘEF  ECHIPĂ VOLUNTAR 

2 Marinica Puiu MEMBRU VOLUNTAR 

3 Dumitrache Cosmin MEMBRU VOLUNTAR 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

ECHIPA DE ÎNȘTIINȚARE – ALARMARE – CĂUTARE – DEBLOCARE – SALVARE- 

EVACUARE – ÎN SATUL GHIGHIU 

1 Popescu Ionut ȘEF  ECHIPĂ VOLUNTAR 

2 Duta Danut MEMBRU VOLUNTAR 

3 Manolache Bogdan MEMBRU VOLUNTAR 

 

 

Nr. 

crt. 

ECHIPA DE ÎNȘTIINȚARE – ALARMARE – CĂUTARE – DEBLOCARE – SALVARE- 

EVACUARE – ÎN SATUL PUȘCAȘI 

1 Marin Gabriel Alin ȘEF  ECHIPĂ VOLUNTAR 

2 Badea Constantin MEMBRU VOLUNTAR 

3 Tudorache Emil MEMBRU VOLUNTAR 

 TOTAL PERSONAL ANGAJAT = 0 

 TOTAL PERSONAL VOLUNTAR = 37 

 

NOTĂ: Echipele specializate se constituie potrivit încadrării unităților administrativ – teritoriale, instituțiilor 

publice și operatorilor economici din punct de vedere al protecției civile, în funcție de tipurile de risc specifice, 

conform H.G. nr. 642/29.06.2005, iar dotarea acestora se va realiza pe baza normelor emise potrivit art. 65, 

alin. 2) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă. 


	phcl-svsu-modif.pdf
	anexa-1-phcl-69-organigrama.pdf
	anexa-2-phcl-69.pdf

